УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

от

ДИНСКОИ РАЙОН

ПРИКАЗ

№ №5
станица Динская

Об утверждении порядка муниципального этапа
краевого профессионального конкурса

«Воспитатель года» в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» в целях выявления, поддержки и
поощрения эффективно работающих педагогов образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования, повышения их
профессионального уровня, во исполнение приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края 17 декабря 2021 г. № 3808
«Об организации и проведении краевых профессиональных конкурсов в
Краснодарском крае» приказываю:

1. МКУ ЦПО МО Динской район (Ковалева И.А.) совместно с ДОО
Динского района, организовать и провести муниципальный этап краевого
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году (далее - Конкурс) с
28 октября по 08 ноября 2024 года на базе БДОУ МО Динской район «Детский сад
№1» (Зайченко О.Н., заведующий ДОУ), МАДОУ комбинированного вида
«Детский сад № 8 Динской район» (Чегаева Е.Л., заведующий ДОУ).

2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения муниципального этапа краевого

профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году (приложение №1).
2.2. Состав оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа

Конкурса (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям ДОО обеспечить участие педагогов в

муниципальном этапе Конкурса.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника

методического отдела МКУ ЦПО МО Динской район Е.Н. Маницкую.
5. Настоящий приказ вступает в си го подписания.

Начальник управления образов М.А. Ежкова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу УО . у у
от

ПОРЯДОК
проведения краевого профессионального конкурса

«Воспитатель года Кубани» в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа краевого
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году (далее - Порядок)
разработан с учетом Положения о Всероссийском конкурсе «Воспитатель года
России» (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации №
367 от 16 мая 2023 г., зарегистрирован в Минюсте России 4 августа 2023 года,
регистрационный №74647), в соответствии утвержденным приказом
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
от 17 декабря 2021 г. № 3808 «Об организации и проведении краевых
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае».

1.2. Порядок определяет сроки проведения Конкурса, перечень документов
и материалов, предоставляемых для участия в конкурсе, структуру, формат
проведения и критерии оценки конкурсных испытаний, требования к жюри,
процедуру определения и награждения победителей Конкурса.

1.3. Сроки проведения Конкурса с 28 октября по 08 ноября 2024 года.

2.Условия участия, требования к документам и материалам
1.4. Для участия в конкурсе администрация образовательной организации

официальным письмом (заявка) направляют в управление образования
(дошкольный отдел) следующие документы:

представление по форме (приложение 1 к настоящему порядку);
информационную карту участника Конкурса (приложение 2 к настоящему

порядку);
согласие участника Конкурса на обработку персональных данных

(приложение 4 к настоящему порядку).
1.5. Прием заявок осуществляется до 16 октября 2024 года в управление
образования МО Динской район по адресу: ст. Динская, ул. Красная, 78/1 Б,
нарочно и в электронном виде на почту kovaleva-irina64@yandex.ru.

mailto:kovaleva-irina64@yandex.ru

z. конкурсные мероприятия

2.1. Конкурс проходит в два этапа (заочный и очный)
2.2. Заочный тур включает одно конкурсное испытание: «Педагогическое

мероприятие с детьми»
2.2.1. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми».

Видеоматериал оценивается (28.10. - 01.11.2024г.)
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом
профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа
развивающего занятия.
Формат конкурсного испытания: групповое занятие с детьми, которое

проводится конкурсантом в образовательной организации, реализующей
образовательные программы дошкольного образования.

Конкурсное испытание проводится в соответствии с распорядком пребывания
воспитанников в дошкольной образовательной организации.

Конкурсное испытание проходит в два этапа: 1 - проведение мероприятия с
детьми, 2 - самоанализ. Ответы на вопросы членов жюри по педагогическому
мероприятию будут осуществляться в очном формате.

Организационная схема проведения конкурсного испытания: тема занятия,
возраст детей (группа) определяется самостоятельно в ДОО. Список тем
определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием
образовательной организации.

Количество детей: 12-15 (по выбору участника). В связи со спецификой
распорядка дня и условиями пребывания обучающихся в ДОО этап самоанализа
проводится после окончания занятия с детьми (видео).

Регламент проведения конкурсного испытания: проведение- до 20 минут,
самоанализ занятия и ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут. Порядок
оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания
осуществляется в очном режиме. Оценка фиксируется членом жюри в
индивидуальной оценочной ведомости.

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие
с детьми» - 60 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:
- психолого-педагогическая грамотность;
- методическая грамотность;
- реализованность развивающего потенциала занятия;
- целеполагание и результативность;
- рефлексивная культура;
- коммуникативная культура.

2.3. Очный тур включает два конкурсных испытания.
5 ноября 2024г.- торжественное открытие Конкурса (БДОУ МО Динской район
«Детский сад №1»)

Конкурсное испытание «Мастер-класс»
(5 ноября 2024, Б ДОУ МО Динской район «Детский сад№1»)

Цель конкурсного испытания: демонстрация участником Конкурса
профессионального мастерства в области презентации и трансляции
педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия с
аудиторией.

Формат конкурсного испытания: учебно-методическое занятие с
коллегами, демонстрирующее педагогическое мастерство участника в области
трансляции своего педагогического опыта, доказавшего эффективность в
практической работе.

Тему и форму проведения мастер-класса участники определяют
самостоятельно. Очередность выступлений определяется жеребьевкой.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса - до 20
минут. Ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут'

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Мастер-класс»-60 баллов
Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:

- методическая обоснованность;
- практическая значимость и применимость;
- психолого-педагогическая грамотность;
- проявленность теоретического и эмпирического мышления;
- информационная, коммуникативная культура и культура самопрезентации;
- рефлексивная культура.

3.3.3. Конкурсное испытание «Брифинг»
(6 ноября 2024, Б ДОУ МО Динской район «Детский сад№1»)

Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками Конкурса
способности к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных
отношений и представителями общественности по актуальным вопросам
развития системы образования.

Формат конкурсного испытания: ответы участников Конкурса на
вопросы интервьеров из числа профессиональной общественности в формате
брифинга.

Организационная схема конкурсного испытания: конкурсное испытание
проводится в специально организованном пространстве в присутствии членов
жюри, всех участников Конкурса, представителей средств массовой информации.
Тема для конкурсного испытания «Брифинг» утверждается Оргкомитетом.
Регламент конкурсного испытания: не более 35 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание- 40 баллов.
Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:

- ценностные основания и аргументированность профессионально-личностной
позиции;
- масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений;
- конструктивность позиции;
- коммуникативная культура.
3. Жюри и счетная комиссия Конкурса

3.1. Жюри Конкурса формируется из педагогических работников,

осуществляющих педагогическую раооту в ооразовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования, образовательных
организациях дополнительного профессионального или высшего образования,
победителей предыдущих Конкурсов, представителей научных учреждений и
общественных организаций.

4. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в
соответствии с критериями, установленными данным порядком. По каждому
конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.
Результаты конкурса оформляются приказом УО администрации МО Динской
район.

5. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий порядок и регламент
работы.

6. Оценочные ведомости архивируются Оргкомитетом Конкурса и могут
быть использованы для разрешения конфликтов и/или протестов против
нарушения настоящего порядка.

б.Порядок проведения отборочных процедур и определения
победителя

5.1. После окончания каждого конкурсного испытания члены жюри
производят подсчет баллов, выставленных каждому участнику каждым членом
жюри в индивидуальной оценочной ведомости. Подсчитанные баллы вносятся в
сводную оценочную ведомость, определяется среднее арифметическое баллов,
выставленных каждому участнику каждым членом жюри в индивидуальную
оценочную ведомость.

6. Торжественное закрытие Конкурса

6.1. Торжественное закрытие муниципального этапа краевого
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году состоится 8 ноября
2024 года на базе МАДОУ комбинированного вида «Детский сад № 8 Динской
район», ст. Динская, ул. Красноармейская, д. 72 А (Чегаева Е.Л., заведующий)

М.А. Ежкова

iirrijiuTKtimw i к порядку проведения
муниципального этапа краевого
профессионального конкурса
«Воспитатель года» в 2024 году

В Оргкомитет муниципального этапа
краевого профессионального конкурса
«Воспитатель года» в 2024 году

Представление

(муниципальное образование)

выдвигает____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(должность, наименование образовательной организации по уставу)

на участие в муниципальном этапе краевого профессионального конкурса
«Воспитатель года» в 2024 году.

Начальник управления образования_________________________ М.А. Ежкова

Председатель Динской
районной организации Общероссийского
Профсоюза образования____________________________________ Н.И. Тараскина

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку проведения муниципального
этапа краевого профессионального конкурса
«Воспитатель года Кубани» в 2024 году

Информационная карта участника муниципального этапа
краевого профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году

Фотопортрет
4X6 см

(фамилия).

(имя, отчество -полностью)

1. Общие сведения

Муниципальное образование
Динской район

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Контакты

Рабочий адрес с индексом

Рабочий телефон с междугородним кодом

Мобильный телефон с междугородним кодом

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

3. Работа

Место работы (полное и сокращенное наименование
образовательной организации, реализующей программы
дошкольного образования в соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на
момент заполнения анкеты)

В каких возрастных группах в настоящее время
работаете

Аттестационная категория

Почетные звания и награды (наименования и даты
получения)
Послужной список (места и стаж работы за последние
5лет)

4. Образование.
Название, год окончания учреждения
профессионального образования, факультет

Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное образование (за
последние три года)

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

Членство в Профсоюзе (наименование, дата вступления)
Участие в других общественных организациях
(наименование, направление деятельности и дата
вступления)

Участие в работе методического объединения

Участие в разработке и реализации муниципальных,
региональных, федеральных, международных программ
и проектов (с указанием статуса участия)

7. Досуг.

Хобби

8. Документы.

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)
ИНН

Свидетельство пенсионного государственного
страхования

9. Профессиональные ценности

Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в образовательной
организации, реализующей программы дошкольного

------------- --------------------------------------------------------------

•

Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие
участнику

В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя

10. Приложения.
Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 500 слов).

Подборка фотографий для публикации:
1. Портрет 9*13 см;
2. Жанровая (с образовательной деятельности с детьми, во время игр. прогулки, детских

праздников и т. п.) (не более 5).
Фотографии предоставляются в электронном виде в формате JPG. JPEG с разрешением 300 точек
на дюйм без уменьшения исходного размера.

11. Подпись.

Обязуюсь ознакомится с инструктажем по технике безопасности Института по ссылке Охрана
груда — ИНСТИТУТ развития образования Краснодарского края (iro23.ru)

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

(подпись) (фамилия, имя. отчество участника)

« » 20 г.

iro23.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу У О
от Ж№£г.№^

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
с функциями жюри муниципального этапа

краевого профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году

1. Маницкая Е.Н. - начальник методического отдела МКУ ЦПО МО Динской
район

2. Тараскина Н.И. - председатель Динской районной организации
Общероссийского Профсоюза Образования

3. Скорицкая Т.Н. -заместитель начальника управления образования
4. Тюрина В.В. - ведущий специалист отдела инспекторской работы
5. Бирюкова С.В.- ведущий специалист отдела инспекторской работы
6. Зайченко О.Н. - заведующий БДОУ №1
7. Ковалева И. А. - методист МКУ ЦПО
8. Шишиморова Л.П. - старший воспитатель БДОУ №1
9. Ковалева В.В. - старший воспитатель БДОУ №1
10. Белая О.О. - старший воспитатель МАДОУ №37
11. Акименкова Е.А. - воспитатель МАДОУ №37, призер краевого конкурса

«Воспитатель года Кубани» в2024 году.
12. Арефьева Л.Н. - старший воспитатель БДОУ №61
13. Жадан Г.П. - старший воспитатель БДОУ №59

Начальник управления образования М.А. Ежкова